



CAMERA DI COMMERCIO
INDUSTRIA ARTIGIANATO E AGRICOLTURA
BRESCIA

MOVIMPRESE

NATALITA' E MORTALITA' DELLE IMPRESE BRESCIANE
REGISTRATE PRESSO LA CAMERA DI COMMERCIO
IV TRIMESTRE 2010

Dati di fonte Unioncamere – Infocamere, Movimprese
Elaborazioni a cura dell'Ufficio Studi e Statistica della Camera di Commercio
di Brescia

Di segno positivo il risultato 2010 del sistema delle imprese bresciane, il bilancio demografico tra le imprese nate negli ultimi dodici mesi e quelle cessate ha fatto registrare un aumento di 1.007 unità che ha portato a 121.465 il numero complessivo delle imprese presenti al Registro Imprese corrispondenti a una crescita dello 0,8%; risultato migliore dal 2007 ma inferiore al dato regionale (1,49%) e a quello nazionale (+1,19%).

La crescita è dovuta all'aumento delle iscrizioni (+8.394) che ha determinato un tasso di natalità pari al 7,0% e alla contestuale diminuzione delle cessazioni che, sebbene calcolate al lordo delle cessazioni d'ufficio, hanno definito un tasso di mortalità pari al 6,2% che è il più basso degli ultimi quattro anni.

Tab. 1 – Imprese registrate, attive, iscrizioni, cessazioni, saldi e tassi di crescita delle imprese bresciane

Anni	Registrate	Attive	Iscrizioni	Cessazioni	Saldo	Tasso di crescita dell' anno	Tasso di natalità	Tasso di mortalità
1998	101.822	92.114	8.312	9.310	-998		8,2	9,1
1999	103.756	93.922	7.960	6.027	1.933	1,9%	7,8	5,9
2000	105.536	95.404	8.785	7.146	1.639	1,7%	8,5	6,9
2001	108.535	97.717	8.849	5.884	2.965	2,8%	8,4	5,6
2002	110.658	99.688	8.519	6.448	2.071	2,0%	7,8	5,9
2003	112.740	101.739	8.683	6.665	2.018	1,9%	7,8	6,0
2004	115.917	104.149	9.403	6.302	3.101	2,8%	8,3	5,6
2005	118.475	106.308	9.365	6.846	2.519	2,2%	8,1	5,9
2006	120.298	107.683	9.080	7.286	1.794	1,5%	7,7	6,1
2007	120.821	109.183	9.565	9.086	479	0,4%	8,0	7,6
2008	120.147	110.097	8.893	9.605	-712	-0,6%	7,4	7,9
2009	120.458	110.455	8.104	7.839	265	0,3%	6,7	6,5
2010	121.465	111.152	8.394	7.429	965	0,8%	7,0	6,2

IL BILANCIO DEI SETTORI

Ai segnali positivi concorrono quasi tutti i settori, in particolare le attività di alloggio e ristorazione con 290 unità in più rispetto al 2009, le attività professionali con un tasso di crescita annuo significativamente superiore al valore medio e pari a 6,7% (+283 unità), le attività immobiliari (+260 unità), il commercio (+225) e le costruzioni che con un tasso di crescita annuo pari a 0,99% registrano 200 unità in più.

Negativi i bilanci demografici dell'agricoltura con 211 unità in meno, delle attività manifatturiere che hanno riportato un saldo negativo pari 137 unità, dei trasporti che con una perdita di 100 unità registrano una flessione annua pari a -3,1%.

Tab. 2 – Nati-mortalità delle imprese bresciane per settore di attività economica (ATECO2007)

Attività economica	Iscrizioni	Cessazioni	Saldo	Imprese registrate al IV trim 2010	Imprese registrate al III Trim 2010	Imprese registrate al IV Trim 2009	Tasso di crescita nel trim	Variazione assoluta rispetto al trim. prec.	Tasso di crescita anno	Variazione assoluta rispetto anno prec.
Agricoltura, silvicoltura e pesca	349	580	-231	11.221	11.300	11.432	-0,70	-79	-1,85	-211
Estrazione di minerali	0	5	-5	128	128	131	0,00	0	-2,29	-3
Attività manifatturiere	598	929	-331	17.232	17.256	17.369	-0,14	-24	-0,79	-137
Energia, gas	17	8	9	127	122	111	4,10	5	14,41	16
Acqua, gestione rifiuti	5	10	-5	200	199	196	0,50	1	2,04	4
Costruzioni	1.364	1.413	-49	20.395	20.404	20.195	-0,04	-9	0,99	200
Commercio	1.345	1.622	-277	26.856	26.852	26.631	0,01	4	0,84	225
Trasporto e magazzinaggio	47	233	-186	3.146	3.173	3.246	-0,85	-27	-3,08	-100
Attività dei servizi di alloggio e di ristorazione	575	643	-68	8.490	8.459	8.200	0,37	31	3,54	290
Servizi di informazione e comunicazione	149	132	17	2.439	2.422	2.380	0,70	17	2,48	59
Attività finanziarie e assicurative	207	213	-6	2.745	2.755	2.696	-0,36	-10	1,82	49
Attività immobiliari	163	306	-143	8.852	8.831	8.592	0,24	21	3,03	260
Attività professionali, scientifiche e tecniche	408	332	76	4.528	4.484	4.245	0,98	44	6,67	283
Noleggio, servizi di supporto alle imprese	253	232	21	2.954	2.916	2.842	1,30	38	3,94	112
Amministrazione pubblica e difesa	0	0	0	4	4	4	0,00	0	0,00	0
Istruzione	21	18	3	350	343	335	2,04	7	4,48	15
Sanità e assistenza sociale	11	17	-6	520	519	505	0,19	1	2,97	15
Attività artistiche, sportive	88	71	17	1.289	1.276	1.214	1,02	13	6,18	75
Altre attività di servizi	264	236	28	5.232	5.221	5.086	0,21	11	2,87	146
Attività di famiglie e convivenze	0	0	0	0	0	0	0,00	0	0,00	0
Organizzazioni ed organismi extra territoriali	0	0	0	0	0	0	0,00	0	0,00	0
Imprese non classificate	2.530	429	2.101	4.757	4.934	5.048	-3,59	-177	-5,76	-291
TOTALE	8.394	7.429	965	121.465	121.598	120.458	-0,11	-133	0,84	1.007

LE FORME GIURIDICHE

La dinamica delle imprese registrate per forma giuridica mostra un sensibile consolidamento delle società di capitale che con un tasso di crescita pari a +2,8% presenta un saldo tra iscrizioni e cessazioni pari a 808 unità in più. Rilevante è anche la performance delle ditte individuali che, nonostante un leggero arretramento rispetto al trimestre precedente, chiudono l'anno con 483 unità in più il che consente di mantenere con il 51,8% la quota preponderante sul totale delle imprese.

Continua il trend negativo delle società di persone che perdono 74 unità, in flessione altresì le altre forme (che includono cooperative, consorzi, società consortili etc.) con 210 unità in meno e un tasso di crescita tendenziale pari a -7,4%.

Tab. 3 – Nati-mortalità delle imprese bresciane per forma giuridica – valori assoluti

Forma giuridica	Iscrizioni	Cessazioni	Saldo	Imprese registrate al IV trim 2010	Imprese registrate al III Trim 2010	Imprese registrate al IV Trim 2009	Tasso di crescita sul trim prec.	Variazione assoluta rispetto al trim. prec.	Tasso di crescita stesso trim anno prec.	Variazione assoluta rispetto allo stesso trim. anno prec.
SOCIETA' DI CAPITALE	1.945	1.245	700	29.336	29.227	28.528	0,4	109	2,8	808
SOCIETA' DI PERSONE	983	973	10	26.631	26.812	26.705	-0,7	-181	-0,3	-74
IMPRESE INDIVIDUALI	5.317	4.850	467	62.867	62.927	62.384	-0,1	-60	0,8	483
ALTRE FORME	149	361	-212	2.631	2.632	2.841	0,0	-1	-7,4	-210
TOTALE	8.394	7.429	965	121.465	121.598	120.458	-0,1	-133	0,8	1.007

Tab. 4 - Nati-mortalità delle imprese bresciane per forma giuridica – valori percentuali

Forma giuridica	Iscrizioni (val. % sul tot.)	Cessazioni (val. % sul tot.)	Saldo (val. % sul tot.)	Imprese registrate al IV trim 2010	Imprese registrate al III Trim 2010	Imprese registrate al IV Trim 2009
SOCIETA' DI CAPITALE	23,2%	16,8%	72,5%	24,2%	24,0%	23,7%
SOCIETA' DI PERSONE	11,7%	13,1%	1,0%	21,9%	22,0%	22,2%
IMPRESE INDIVIDUALI	63,3%	65,3%	48,4%	51,8%	51,8%	51,8%
ALTRE FORME	1,8%	4,9%	-22,0%	2,2%	2,2%	2,4%
TOTALE	100,0%	100,0%	100,0%	100,0%	100,0%	100,0%

Tab. 5 – Tassi di crescita delle imprese nel IV trimestre dell'anno per forma giuridica in Provincia di Brescia

Anno	SOCIETA' DI CAPITALE	SOCIETA' DI PERSONE	IMPRESE INDIVIDUALI	ALTRE FORME	TOTALE
2000	7,5	0,4	0,4	5,8	1,7
2001	9,2	2,5	0,8	7,5	2,8
2002	6,0	0,9	0,9	5,5	2,0
2003	5,1	1,1	0,8	9,1	1,9
2004	6,3	1,1	2,0	9,7	2,8
2005	5,7	0,6	1,5	1,9	2,2
2006	4,8	0,5	0,7	2,2	1,5
2007	2,5	-1,6	0,5	-0,9	0,4
2008	1,4	-2,7	-0,6	1,9	-0,6
2009	2,4	-1,4	0,0	1,1	0,3
2010	2,8	-0,3	0,8	-7,4	0,8

Tab. 6 – Riepilogo delle imprese registrate per sezioni di attività economica e forma giuridica al 31/12/2010. Iscrizioni e cessazioni del IV trimestre 2010. Provincia di Brescia

SEZIONI ATTIVITA'		TOTALE				SOCIETA' DI CAPITALE				SOCIETA' DI PERSONE				IMPRESE INDIVIDUALI				ALTRE FORME			
		REGIS.	ATTIVE	ISCR.	CESS.	REGIS.	ATTIVE	ISCR.	CESS.	REGIS.	ATTIVE	ISCR.	CESS.	REGIS.	ATTIVE	ISCR.	CESS.	REGIS.	ATTIVE	ISCR.	CESS.
A	Agricoltura, silvicoltura e pesca	11.221	11.167	349	580	263	245	11	2	2.268	2.245	44	70	8.613	8.610	291	490	77	67	3	18
B	Estrazione di minerali	128	119	0	5	73	69	0	2	38	34	0	1	15	15	0	2	2	1	0	0
C	Attività manifatturiere	17.232	15.943	598	929	5.814	5.043	117	180	4.721	4.323	48	122	6.568	6.474	433	609	129	103	0	18
D	Energia, gas	127	119	17	8	105	97	10	8	1	1	0	0	8	8	5	0	13	13	2	0
E	Acqua, gestione rifiuti	200	190	5	10	110	101	1	3	31	30	0	4	49	49	4	3	10	10	0	0
F	Costruzioni	20.395	19.404	1.364	1.413	4.061	3.493	146	196	3.025	2.761	55	122	13.077	12.960	1.156	1.065	232	190	7	30
G	Commercio	26.856	25.639	1.345	1.622	4.553	3.919	135	203	5.273	4.820	108	177	16.897	16.789	1.099	1.226	133	111	3	16
H	Trasporto e magazzinaggio	3.146	2.994	47	233	492	438	2	22	494	457	3	12	2.014	1.998	39	119	146	101	3	80
I	Attività dei servizi di alloggio e di ristorazione	8.490	7.799	575	643	1.090	911	37	43	3.299	2.865	103	174	3.966	3.892	428	424	135	131	7	2
J	Servizi di informazione e comunicazione	2.439	2.303	149	132	923	830	34	36	599	564	14	21	851	848	100	68	66	61	1	7
K	Attività finanziarie e assicurative	2.745	2.650	207	213	420	361	15	32	343	316	6	14	1.962	1.953	186	162	20	20	0	5
L	Attività immobiliari	8.852	8.155	163	306	5.565	5.076	84	192	2.608	2.417	41	57	617	610	37	46	62	52	1	11
M	Attività professionali, scientifiche e tecniche	4.528	4.301	408	332	1.943	1.785	98	99	761	708	29	46	1.668	1.664	275	176	156	144	6	11
N	Noleggio, servizi di supporto alle imprese	2.954	2.775	253	232	711	607	22	38	517	478	12	18	1.541	1.529	215	152	185	161	4	24
O	Amministrazione pubblica e difesa	4	4	0	0	1	1	0	0	1	1	0	0	0	0	0	0	2	2	0	0
P	Istruzione	350	336	21	18	103	95	4	5	73	69	1	1	86	85	9	9	88	87	7	3
Q	Sanità e assistenza sociale	520	479	11	17	198	180	5	6	69	62	0	1	45	45	4	5	208	192	2	5
R	Attività artistiche, sportive	1.289	1.220	88	71	363	315	14	10	134	116	3	6	436	435	41	41	356	354	30	14
S	Altre attività di servizi	5.232	5.129	264	236	297	250	11	10	890	848	20	40	3.948	3.940	225	181	97	91	8	5
T	Attività di famiglie e convivenze	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
U	Organizzazioni ed organismi extra territoriali	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
NC	Imprese non classificate	4.757	426	2.530	429	2.251	11	1.199	158	1.486	9	496	87	506	90	770	72	514	316	65	112
TOTALE		121.465	111.152	8.394	7.429	29.336	23.827	1.945	1.245	26.631	23.124	983	973	62.867	61.994	5.317	4.850	2.631	2.207	149	361

Tab. 7.1 – Variazioni delle Imprese registrate al Registro Imprese nel IV trimestre 2010 – Società di capitale

Attività economica	4° trim. 10(a)	3° trim.10 (b)	4° trim. 09 (c)	Variaz. % (a-b)	Variaz. ass.(a-b)	Variaz. % (a-c)	Variaz. In valore ass.(a-c)
Agricoltura, silvicoltura e pesca	263	256	239	2,7	7	10,0	24
Estrazione di minerali	73	71	72	2,8	2	1,4	1
Attività manifatturiere	5.814	5.776	5.662	0,7	38	2,7	152
Energia, gas	105	102	97	2,9	3	8,2	8
Acqua, gestione rifiuti	110	105	103	4,8	5	6,8	7
Costruzioni	4.061	4.034	3.903	0,7	27	4,0	158
Commercio	4.553	4.524	4.419	0,6	29	3,0	134
Trasporto e magazzinaggio	492	495	478	-0,6	-3	2,9	14
Attività dei servizi di alloggio e di ristorazione	1.090	1.067	1.008	2,2	23	8,1	82
Servizi di informazione e comunicazione	923	917	891	0,7	6	3,6	32
Attività finanziarie e assicurative	420	427	405	-1,6	-7	3,7	15
Attività immobiliari	5.565	5.577	5.447	-0,2	-12	2,2	118
Attività professionali, scientifiche e tecniche	1.943	1.900	1.801	2,3	43	7,9	142
Noleggio, servizi di supporto alle imprese	711	712	680	-0,1	-1	4,6	31
Amministrazione pubblica e difesa	1	1	1	0,0	0	0,0	0
Istruzione	103	100	98	3,0	3	5,1	5
Sanità e assistenza sociale	198	199	191	-0,5	-1	3,7	7
Attività artistiche, sportive	363	356	324	2,0	7	12,0	39
Altre attività di servizi	297	300	278	-1,0	-3	6,8	19
Attività di famiglie e convivenze	0	0	0	0,0	0	0,0	0
Organizzazioni ed organismi extra territoriali	0	0	0	0,0	0	0,0	0
Imprese non classificate	2.251	2.308	2.431	-2,5	-57	-7,4	-180
TOTALE	29.336	29.227	28.528	0,4	109	2,8	808

Tab. 7.2 - Variazioni delle Imprese registrate al Registro Imprese nel IV trimestre 2010 – Società di persone

Attività economica	4° trim. 10 (a)	3° trim. 10 (b)	4° trim. 09 (c)	Variaz. % (a-b)	Variaz. ass.(a-b)	Variaz. % (a-c)	Variaz. In valore ass.(a-c)
Agricoltura, silvicoltura e pesca	2.268	2.267	2.290	0,0	1	-1,0	-22
Estrazione di minerali	38	39	40	-2,6	-1	-5,0	-2
Attività manifatturiere	4.721	4.738	4.811	-0,4	-17	-1,9	-90
Energia, gas	1	0	1	#DIV/0!	1	0,0	0
Acqua, gestione rifiuti	31	35	32	-11,4	-4	-3,1	-1
Costruzioni	3.025	3.068	3.097	-1,4	-43	-2,3	-72
Commercio	5.273	5.280	5.213	-0,1	-7	1,2	60
Trasporto e magazzinaggio	494	496	497	-0,4	-2	-0,6	-3
Attività dei servizi di alloggio e di ristorazione	3.299	3.310	3.234	-0,3	-11	2,0	65
Servizi di informazione e comunicazione	599	596	604	0,5	3	-0,8	-5
Attività finanziarie e assicurative	343	345	340	-0,6	-2	0,9	3
Attività immobiliari	2.608	2.579	2.476	1,1	29	5,3	132
Attività professionali, scientifiche e tecniche	761	769	741	-1,0	-8	2,7	20
Noleggio, servizi di supporto alle imprese	517	514	504	0,6	3	2,6	13
Amministrazione pubblica e difesa	1	1	1	0,0	0	0,0	0
Istruzione	73	71	69	2,8	2	5,8	4
Sanità e assistenza sociale	69	69	66	0,0	0	4,5	3
Attività artistiche, sportive	134	135	127	-0,7	-1	5,5	7
Altre attività di servizi	890	893	869	-0,3	-3	2,4	21
Attività di famiglie e convivenze	0	0	0	0,0	0	0,0	0
Organizzazioni ed organismi extra territoriali	0	0	0	0,0	0	0,0	0
Imprese non classificate	1.486	1.607	1.693	-7,5	-121	-12,2	-207
TOTALE	26.631	26.812	26.705	-0,7	-181	-0,3	-74

Tab. 7.3 - Variazioni delle Imprese registrate al Registro Imprese nel IV trimestre 2010 – Ditte Individuali

Attività economica	4° trim. 10 (a)	3° trim. 10 (b)	4° trim. 09 (c)	Variaz. % (a-b)	Variaz. ass.(a-b)	Variaz. % (a-c)	Variaz. In valore ass.(a-c)
Agricoltura, silvicoltura e pesca	8.613	8.701	8.808	-1,0	-88	-2,2	-195
Estrazione di minerali	15	16	16	-6,3	-1	-6,3	-1
Attività manifatturiere	6.568	6.609	6.670	-0,6	-41	-1,5	-102
Energia, gas	8	7	2	14,3	1	300,0	6
Acqua, gestione rifiuti	49	49	49	0,0	0	0,0	0
Costruzioni	13.077	13.070	12.840	0,1	7	1,8	237
Commercio	16.897	16.915	16.772	-0,1	-18	0,7	125
Trasporto e magazzinaggio	2.014	2.033	2.042	-0,9	-19	-1,4	-28
Attività dei servizi di alloggio e di ristorazione	3.966	3.949	3.774	0,4	17	5,1	192
Servizi di informazione e comunicazione	851	844	815	0,8	7	4,4	36
Attività finanziarie e assicurative	1.962	1.962	1.917	0,0	0	2,3	45
Attività immobiliari	617	609	588	1,3	8	4,9	29
Attività professionali, scientifiche e tecniche	1.668	1.657	1.547	0,7	11	7,8	121
Noleggio, servizi di supporto alle imprese	1.541	1.502	1.454	2,6	39	6,0	87
Amministrazione pubblica e difesa	0	0	0	0,0	0	0,0	0
Istruzione	86	87	85	-1,1	-1	1,2	1
Sanità e assistenza sociale	45	45	44	0,0	0	2,3	1
Attività artistiche, sportive	436	431	421	1,2	5	3,6	15
Altre attività di servizi	3.948	3.932	3.838	0,4	16	2,9	110
Attività di famiglie e convivenze	0	0	0	0,0	0	0,0	0
Organizzazioni ed organismi extra territoriali	0	0	0	0,0	0	0,0	0
Imprese non classificate	506	509	89	-0,6	-3	468,5	417
TOTALE	62.867	62.927	61.771	-0,1	-60	1,8	1.096

Tab. 7.4 - Variazioni delle Imprese registrate al Registro Imprese nel IV trimestre 2010 – Altre forme

Attività economica	4° trim. 10 (a)	3° trim. 10 (b)	4° trim. 09 (c)	Variaz. % (a-b)	Variaz. ass.(a-b)	Variaz. % (a-c)	Variaz. In valore ass.(a-c)
Agricoltura, silvicoltura e pesca	77	76	91	1,3	1	-15,4	-14
Estrazione di minerali	2	2	2	0,0	0	0,0	0
Attività manifatturiere	129	133	148	-3,0	-4	-12,8	-19
Energia, gas	13	13	11	0,0	0	18,2	2
Acqua, gestione rifiuti	10	10	12	0,0	0	-16,7	-2
Costruzioni	232	232	246	0,0	0	-5,7	-14
Commercio	133	133	138	0,0	0	-3,6	-5
Trasporto e magazzinaggio	146	149	216	-2,0	-3	-32,4	-70
Attività dei servizi di alloggio e di ristorazione	135	133	127	1,5	2	6,3	8
Servizi di informazione e comunicazione	66	65	69	1,5	1	-4,3	-3
Attività finanziarie e assicurative	20	21	25	-4,8	-1	-20,0	-5
Attività immobiliari	62	66	73	-6,1	-4	-15,1	-11
Attività professionali, scientifiche e tecniche	156	158	154	-1,3	-2	1,3	2
Noleggio, servizi di supporto alle imprese	185	188	197	-1,6	-3	-6,1	-12
Amministrazione pubblica e difesa	2	2	2	0,0	0	0,0	0
Istruzione	88	85	83	3,5	3	6,0	5
Sanità e assistenza sociale	208	206	204	1,0	2	2,0	4
Attività artistiche, sportive	356	354	340	0,6	2	4,7	16
Altre attività di servizi	97	96	95	1,0	1	2,1	2
Attività di famiglie e convivenze	0	0	0	0,0	0	0,0	0
Organizzazioni ed organismi extra territoriali	0	0	0	0,0	0	0,0	0
Imprese non classificate	514	510	608	0,8	4	-15,5	-94
TOTALE	2.631	2.632	2.841	0,0	-1	-7,4	-210